
 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

 

 

 

Roma, 18.10.2022    
Prot. 2322/TP 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii, ed in particolare il 

comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici''; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA, eroga statutariamente e a favore dei propri soci 

consorziati anche un supporto specialistico alla progettazione, organizzazione e 

assistenza tecnica per la realizzazione di eventi a livello locale e nazionale, attraverso la 

gestione dell’intero ciclo di realizzazione di ciascuna iniziativa incluse le correlate azioni 

di comunicazione; 

PREMESSO che SI.CAMERA supporta UNIONCAMERE nell’esecuzione  delle iniziative 

indicate di seguito: 

➢ Partecipazione alla XXV Edizione di Ecomondo, fiera internazionale per la 

transizione ecologica, l'economia circolare e rigenerativa, che si terrà a Rimini dal 

8.11.2022 al 11.11.2022 (CUP E99E22000000005); 

➢ Organizzazione evento conclusivo dei progetti “Io penso positivo”- iniziativa di 

comunicazione, informazione ed educazione finanziaria dedicata ai giovani con  uno 

target 15 - 18 anni -  e “Donne in attivo”; 

➢ Partecipazione al convegno nazionale “Job & Orienta – che si terrà a Verona dal 

24.11.2022 - orientamento scuola formazione lavoro” (Verona dal 24 al 26 novembre 

2022) finalizzata alla condivisione e divulgazione dei risultati del “Sistema 

Informativo Excelsior” e dei “Servizi di orientamento al lavoro e alle professioni” che 

le CCIAA hanno e stanno sviluppando nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali 

(CUP E55F21000050007);  

PREMESSO che nell’ambito delle Iniziative sopra richiamate SiCamera intende 

realizzare anche del materiale promozionale;  

APPROVATE le schede fabbisogno n. 170.22, 173.22, 174.22, 175.22 e 178.22, inoltrate 

dagli uffici competenti e integralmente richiamate; 

CONSIDERATO che la tipologia dei materiali da produrre per le Iniziative sopra indicate 

consente l’espletamento di un’unica procedura - suddivisa su tre lotti anche per 

differenti necessità di rendicontazione – e preso atto che la stessa, in data 06.10.22 

Prot.2260/ES, è stata indetta sulla piattaforma di e-procurement di SI.CAMERA;   

PRESO ATTO che nella procedura sopra richiamata è stata richiesta la formulazione di 

un’offerta economica per la realizzazione di gadget personalizzati per i lotti: 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

 

→ LOTTO 1 - PARTECIPAZIONE A ECOMONDO 2022– CUP: E99E22000000005; 

→ LOTTO 2 - PROGETTO “IO PENSO POSITIVO” E “DONNE IN ATTIVO”; 

→ LOTTO 3 - PARTECIPAZIONE “JOB & ORIENTA” - CUP E55F21000050007.  

CONSIDERATO che l’importo della procedura, considerando tutti i lotti, risulta non 

essere superiore alla somma complessiva di € 10.500,00 ( Iva esclusa);  

VISTO che nella procedura sono stati coinvolti 6 fornitori accreditati alla categoria 

merceologica dell’Albo fornitori di SI.CAMERA “COPPE, TROFEI MEDAGLIE, TARGHE, OGGETTI 

RICORDO, ALTRI GADGETS (ANCHE PERSONALIZZATI)”; 

RILEVATO che in data 12.10.22 sono state presentate 2 offerte da parte degli operatori  

PROMOTIKO DI PAPA MICHELE  (LOTTI 1, 2 e 3)  e POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO EDITORI SAS (LOTTI 

1 e 3); 

ANALIZZATE, nelle more dell’ individuazione – per il solo LOTTO 3 -  della tipologia di 

gadget d’intesa con il Committente, unicamente le offerte relative ai LOTTI 2 e 3;  

PRESO ATTO che  l’operatore PROMOTIKO DI PAPA MICHELE  ha presentato per entrambi i 

LOTTI 2 e 3 l’offerta al prezzo più basso;   

DETERMINA 

❖ di formalizzare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per opportunità 

legate alla rendicontazione, due differenti contratti all’operatore PROMOTIKO DI PAPA 

MICHELE  per la realizzazione dei gadget così come indicati nelle schede fabbisogno 

e nella richiesta di preventivo sopra citata:  

→ LOTTO 2 -  importo di € 735,00  Iva esclusa; 

→ LOTTO 3  - Importo di € 3.397,00 Iva esclusa; 

per un importo complessivo di € 4.132,00 ( quattromilacentotrentadue) iva esclusa 

❖ di acquisire sul portale ANAC un unico CIG per la somma di € 4.132,00   

❖ di prevedere nel citato contratto, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso 

dei requisiti generali e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mmm.ii, sia il recesso dall’ordine diretto di acquisto per 

giusta causa sia, ove necessario, la segnalazione all’ ANAC di cui comma 12 del citato 

articolo;   

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 


